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پیام آیت ا... مکارم شیرازی

ظلم فراگیر در جهان ،دلیل نیاز به عدالت است

در پیام آیت ا... مکارم شیرازی به کنگره جهانی حضرت رضا)ع( آمده است:
جهان امروز و مناسبات حاکم بر آن و نابرابری آشکار در برخورداری 
همه از حقوق انسانی و همچنین جور و ستم فراگیر زورمندان و 
مستکبران بر مستضعفین و مظلومان عالم مهم ترین دلیل و نشانه بر 
نیاز جهان برای سعی و کوشش نسبت به گسترش عدالت و جلوگیری از ظلم است. امروزه ظلم 
نه در پوشش و لفافه که عیان و ظاهر رخ نموده است وضعیت مردم مظلوم غزه که ابتدایی ترین 
حقوق انسانی آن ها نقض شده و انواع جنایت ها در حق ایشان روا داشته شده یکی از بارزترین و 
فجیع ترین نمونه های ظلم در تاریخ بشریت است.  اهمیت عدالت و پرهیز از ظلم و رعایت حقوق 
انسان ها از آموزه های اساسی دین مبین اسلام و مکتب اهل بیت )علیهم السلام( است. خداوند 
متعال یکی از اصلی ترین مأموریت های پیامبر خود را جریان عدالت و مبارزه با ظلم قرار داده آن 
بِعْ أَهْوَاءَهُمْ وَ قُلْ آمَنْتُ بما أنزَلَ الُله مِن كتابٍ  چنان که به نبی خود فرمود: وَ اسْتَقِمْ كَما أُمِرْتَ وَ لَ تَتَّ
ا لِیُنذِرَ الَّذِینَ ظَلَمُوا و این  و أمِرتُ لأعدِلَ بَینَكُم« و همچنین فرمود: »و هذا كتابٌ مُصَدّق لِسَانًا عربیًّ
مهم در جای جای قرآن و کلمات معصومین)ع( مورد تذکر قرار گرفته و به عناوین مختلف به آن 
پرداخته شده تا جایی که در کلام ثامن الحجج)ع( معیار مسلمانی عدم ظلم به مردم و نزدیکان 

قرار داده شده است. 

پیام آیت ا... جوادی آملی

ظلم نسبت به همه حرام است حتي به حیوانات

 در پیام آیت ا... جوادی آملی به کنگره جهانی حضرت رضا)ع( آمده است:
 عدالت بر همه لزم است و ظلم نسبت به هیچ کس روا نیست. این 
یک بحث عادي و فقهي دارد که یک بحث متوسط است و یک بحث 
عالي دارد که باید از آن جا شروع کرد. عدل در کلام یک حساب دارد 
و در فقه و حقوق حساب دیگري دارد. عدل در کلام، عبارت از حرّیت و آزادي است. آیه مبارکه  
ینِ ناظر به عدل در کلام است، ناظر به آزادي در کلام است. در کلام امامیه که از  ل إِکْراهَ فِي الدِّ
آن ها به عنوان عدلیه یاد مي شود روشن و ثابت شد که انسان نه مجبور است نه مفوّض؛ انسان 
بخواهد به بهشت برود آزاد است، بخواهد به جهنم برود آزاد است؛ اما از جهت فقهي و حقوقي 
به انسان مي گویند بي راهه نرو، راه کسي را هم نبند، بر تو واجب است که به حق معتقد باشي، 
معترف باشي و عمل کني. اما در مسئله فقه بر همه واجب است عادل باشند، بر همه واجب 
است از ظلم بپرهیزند. ظلم نسبت به همه حرام است حتي نسبت به سگ! سگي که کاري به 
کسي ندارد، ستم کردن نسبت به آن بد است، چه این که سگي اگر تشنه باشد بخواهند آن 
ینِ   را سیراب کنند این کار ثواب دارد. بنابراین یک عدل کلامی داریم که آیه  ل إِکْراهَ فِي الدِّ
حْسَانِ  عهده  َ یَأْمُرُ بِالْعَدْلِ وَ الِْ عهده دار آن است و یک عدل فقهي و حقوقي داریم که  إِنَّ اللهَّ

دار آن است.

پیام آیت ا... سبحانی

امام هشتم کوچک ترین ستم را پذیرا نبود

در پیام آیت ا... سبحانی به کنگره جهانی حضرت رضا)ع( آمده است:
ستم زدایی از چهره امت ها، شیوه تمام پیامبران است و امیر مؤمنان 
انگیزه شرط پذیرش بیعت مهاجر و انصار را در مرحله چهارم، ستم زدایی 
معرفی می کند. آن گاه که ستم بزرگ و چشمگیر باشد اهل معرفت و کمال، 
با آن مبارزه می کنند ولی اگر ستم جزئی و چشمگیر نباشد، از آن صرف نظر می کنند. ولی امام هشتم 
کوچک ترین ستم را پذیرا نبود. روزی وارد خانه شد و دید برخی از کارگران مشغول کارند اما کارگری در 
گوشه ای نشسته، دست از کار کشیده است. علت را جویا شدند، گفتند آن چه به او می دهیم راضی نمی 
شود. فرمود: مگر اجرت او را معین نکرده اید؟! گفتند: نه. امام برآشفت و آنان را توبیخ کرد که نباید چنین 
کاری کرده باشید. سپس فرمود: اگر اجرت کارگر را تعیین کنید ولی چیز مختصری بیفزایید او سپاسگزار 
می شود ولی اگر معیّن نکنید و دو برابر اجرت هم به او بدهید او نگران می شود و تصور می کند که حق او 
را ادا نکرده اید! صدوق در کتاب عیون اخبار الرضا می نویسد که ابراهیم بن محمد همدانی می گوید: از 
حضرت رضا شنیدم که فرمود: »من أحبّ عاصیاً فهو عاص،ٍ و مَنْ أحبَّ مُطیعـاً فهو مُطیع،ٌ ومَنْ أعــانَ ظالماً 
فهو ظالمٌ و مَنْ خَذَلَ عادالً فهو ظالمٌ«: »آن کس که گنهکار را دوست بدارد خود، گنهکار است، آن کس 
که انسان فرمانبردار را دوست بدارد او خود، فرمانبردار است و آن کس که ظالم را کمک کند او خود ظالم 

است. آن کس که عادلی را خوار کند او خود ظالم است.

روز گذشته پنجمین کنگره جهانی حضرت رضا)ع( 
با انتشار بیانات رهبر انقلاب در دیدار اعضای هیئت 
علمی این کنگره که ۱۹ اردیبهشت ۱۴۰۳ برگزار 
شده بود، آغاز به کار کرد. متن کامل بیانات رهبر 

انقلاب در این دیدار به شرح زیر است:

در زمینه  معرفت ائمّه نقایص زیادی داریم    
بسم ا... الرّحمن الرّحیم ، اوّلً تشکیل این کنگره و 
این گردهمایی کار بسیار خوبی است؛  چون ماها 
ــ داخل جامعه  شیعه؛ حال قبل از این که به دیگران 
ـ در زمینه  معرفت ائمّه نقایص زیادی داریم؛  برسیم ـ
گاهی به یک جنبه توجّه شده با افراط و بدون اتقان، 
از جنبه های دیگر غفلت شده؛ و گاهی حتّی به همان 
هم توجّه نشده، و به همین مسائل ظاهری و توجّهات 

ظاهری و ]مانند[ این ها بسنده شده است.

یکی از وظایف بزرگمان این است که ائمّه      
خودمان را به دنیا معرفی کنیم

به نظر من ما به عنوان شیعه، به عنوان مجموعه  
اهل تشیّع، یکی از وظایف بزرگمان این است که 
ائمّه  خودمان را به دنیا معرفی کنیم. حال بعضی 
از ائمّه )علیهم السّلام( مثل امــام حسین )علیه 
السّلام( و امیرالمؤمنین )علیه السّلام(، به دلیلی 
معرفی شده هستند؛ دیگران درباره شان نوشته اند، 
گفته اند و نوعی شناخت از آن ها در دنیای غیر 
شیعه و حتّی دنیای غیر اسلام وجود دارد؛ لکن 
اکثر ائمّه )علیهم السّلام( ناشناخته اند. امام حسن 
ــت، حضرت  مجتبی با آن عظمت ناشناخته اس
موسی بن جعفر، حضرت هادی، امام جعفر صادق، 
با آن دستگاه عظیم و فعّالیّت فوق العاده، این ها در 
دنیا ناشناخته اند. اگر چنان چه درباره  این ها حرفی 
 ـقهراً از غیر شیعه که باشد،  هم گفته شده از غیر شیعه ـ
 ـخیلی قلیل و محدود  جنبه  غیر فرقه ای پیدا می کند ـ
است. حال مثلًا فلان نویسنده  عارف، در خلال عرفا 
اسم امام جعفر صادق را می آورد، مثلًا نیم صفحه یا 
کمتر درباره  ایشان به عنوان یک فرد عارف و ]مانند[ 
این ها صحبت می کند؛ این ]معرّفی[ در این حد 

است، بیشتر نیست.

باید جنبه  ملکوتی، معنوی و عرشی ائمّه را     
بیان کنیم

من به نظرم می رسد راجع به زندگی ائمّه )علیهم 
السّلام( از سه بُعد  باید کار بشود: یکی از آن بُعد 
معنوی و الهی، یعنی آن قداست؛ جنبه  قداست 
ائمّه )علیهم السّلام(؛ از این نمی شود صرف نظر 
کرد؛ دربــاره  این باید صحبت بشود، منتها متقن 
صحبت بشود. گاهی حرف هایی زده می شود، 
روایــاتــی به عنوان پشتیبان آن حــرف ها آورده 
می شود، ]امّا[ حرف ها ضعیف است. ما باید جنبه  
ملکوتی ائمّه )علیهم السّلام(، جنبه  معنوی و عرشی 
ائمّه را بیان کنیم؛ این جزو چیزهایی نیست که ما 
درباره اش بخواهیم تقیّه کنیم یا مثلًا مخفی کنیم؛ 
نه، باید این جنبه  معنوی و عرشی ائمّه را بگوییم؛ 
کمااین که در مورد خود پیغمبر ]گفته ایم[. مسئله  
معصومیّت شان، مسئله  ارتباطات آن ها با خدای 
ـ این هایی که  متعال، ارتباطات آن ها با فرشته ها ـ

 ـولیت آن ها به آن معنای معنوی اش، این ها  هست ـ
را باید بگوییم؛ از این جنبه باید یک کار عالمانه  قوی 

خوبی انجام بگیرد.

ائمّه  ما در زمینه مسائل گوناگون زندگی     
انسان حرف دارند

جنبه  دوّم، جنبه  کلمات و درس های این هاست 
ــــاره کــردیــد  ــه آن اش ــم ب ــه آقـــایـــان ه ـــ همین ک ـ
ـــ در زمــیــنــه هــای مختلف؛ در زمــیــنــه  مسائل  ـ
ــی، مسائل گــونــاگــونِ مـــورد نــیــاز انــســان:  ــدگ زن
ــام؛ ائــمّــه  ما  ــک ــات،  مــعــاشــرت، دیـــن، اح ــیّ ــلاق اخ
 حرف دارنــد، مکتب دارنــد ]که باید[ بیان بشود.
بعضی از این جنبه ها که ما خیلی هم به آن توجّه نمی 
کنیم، در دنیا موضوعیّت دارد؛ حال مثلًا فرض کنید 
مسئله  حمایت از حیوانات؛ شما نگاه کنید در روایات 
ما از ائمّه، نسبت به مسئله  رعایت حیوانات و حمایت 
از حیوانات چقدر بحث شده؛ این اگر چنان چه در 
دنیا مطرح بشود، گفته بشود، شناخته بشود، خب 
یک چیز مهمّی است. ببینید حال چه کسی از ماها 
درباره  این فکر می کند؟ کداممان دنبال این قضیّه 
هستیم؟ ]یا موضوع[ معاشرت ها،  مضامینی که 
دربــاره  ارتباط با غیر شیعه و غیر مسلمان هست؛ 
این  همه در روایات ما در این زمینه به تَبَع قرآن کریم 
ذینَ لَم  حرف هست؛ ]مثل[ »لیَنهاکُمُ الُله عَنِ الَّ
یُقاتِلوکُم فِی الدّین «؛  این ها حرف هایی است که 
تکرار کرده ایم و مکرّر این ها را گفته ایم. این ها از میان 

کلمات ائمّه باید بیان بشود و منتقل بشود.

معارف ائمه باید به زبان روز، به زبان فنّی و با     
شیوه های درست به دنیا منعکس بشود

خب، این همه ما کتاب داریم؛ یعنی مثلًا بحارالنوار 
]بیشتر از[ صد جلد کتاب است؛ و از این قبیل کتب 
ــراوان اســت، امّــا این ها در یک محدوده  خاصی  ف

هستند دیگر. یک شعری آن روز بنده خواندم: 
مِی نابی ولی از خلوت خُم 

 چو در ساغر نمی آیی چه حاصل؟ 
مِی ناب را باید آورد در ساغر تا قابل استفاده باشد؛ 
ولی در خُم مانده. این مِی نابِ معارف زندگی  ما که 
از ائمّه آمده، همین طور در خُم مانده، سرش را هم 
ـ قدیم ها خشت می گذاشتند سرِ  خشت گذاشتیم ـ
ـ ما این جوری ]عمل[ کرده ایم.  خم و می بستند ـ
این]جوری[ نمی شود؛ این باید به زبان روز، به زبان 
فنّی، با شیوه های درست به دنیا منعکس بشود. 
امروز دیگر ارتباط با دنیا کار آسانی شده؛ یعنی شما 
این جا می نشینید و یک دکمه ای را فشار می دهید 
و ۱۰ دقیقه وقت صرف می کنید، در دورترین نقطه  
ـ   ـدر استرالیا، در کانادا، در آمریکا، در فلان  جا ـ عالم ـ

هر کس که شما بخواهید، حرف شما را می شنود. 
این خیلی چیز مهمّی است. در این کار، از این شیوه 
باید استفاده بشود؛ منتها زبان مهم است؛ ]این که[ 
با چه زبانی می خواهید بیان کنید. این هم بخش 
دوّم آن چیزی است که برای معرّفی ائمّه باید دنبال 

بشود.

همه ائمه به دنبال حاکمیت اسلامی بودند    
بخش سوّم، مسئله  سیاست است؛  این همان چیزی 
است که بنده در آن ]بررسی[ سال های زندگی 
ائمّه، عمدتاً این را دنبال می کردم که ائمّه چه کار 
می کردند و چه کار می خواستند بکنند. بخش 
سیاست، بخش خیلی مهمّی است. سیاست ائمّه چه 
بود؟ این که امام با همه آن مقامات، با همه  آن مرتبتِ 
الهی که دارد و امانت الهی که دستش هست، اکتفا 
کند به این که مثلًا یک مقدار احکام بگوید و یک مقدار 
اخلاق بگوید و مانند این ها، این به نظر اصلًا برای 
انسان وقتی که درست توجّه کند قابل فهم نیست؛ 
آن ها هدف های بزرگی داشتند. هدف عمده  آن ها 
هم ایجاد جامعه  اسلامی ]بوده[؛ که ایجاد جامعه  
اسلامی بدون ایجاد حاکمیّت اسلامی امکان پذیر 
نیست؛ پس دنبال حاکمیّت اسلامی بودند. یک 
بُعد مهمّ امامت این است؛ امامت یعنی ریاست دین 
و دنیا، ریاست مادّه و معنا. خب مادّه اش عبارت است 
از همین سیاست و اداره  کشور و اداره  حکومت. و 
همه  ائمّه دنبال این بوده اند؛ یعنی بدون استثنا همه  
ائمّه دنبال این بوده اند؛ منتها با شیوه های مختلف، 
در فصول مختلف، با روش ها و اهداف کوتاه مدّت 

مختلف؛ ]امّا[ هدف بلندمدّت یکی بود.
من حال راجع به حضرت رضا )سلام  الله  علیه(، بعد 
یک جمله ای عرض خواهم کرد. حال مثلًا فرض 
کنید در زمان امام صادق )علیه  السّلام(؛ به حضرت 

مراجعه می شده که چرا قیام نمی کنید؛ مکرّر در 
روایت داریم و دیده اید دیگر که ]می پرسیدند[ چرا 
قیام نمی کنید. حضرت هم به هر کسی یک استدلل 
یا یک جور جوابی می دهند. خب، چرا از حضرت 
این قدر سؤال می کنند که چرا قیام نمی کنید؟ 
علّتش این است که بنا بوده حضرت قیام کند؛ این را 

شیعه می دانسته، این بین شیعه مسلّم بوده.

روایات تاریخی از تلاش ائمه برای تشکیل     
حکومت

وقتی که به امــام حسن مجتبی )ســلام الله علیه( 
اعتراض کردند که چرا شما صلح کردید، از جمله 
حرف هایی که مکرّراً از حضرت مجتبی نقل شده 
هُ فِتنَةٌ لَکُم   این است که می فرماید: »ما تَدری لَعَلَّ
وَ مَتاعٌ  اِلی  حین «؛  این ]کار[ یک زمان دارد، یک 
اَمَــد دارد، یک سرآمد دارد. شما چه می دانید؟ 
یعنی این وعده است. آن وقت در روایت امام این 
وعده مشخّص شده؛ در روایت است: اِنَّ الَله جَعَلَ 
هذَا الَمر فی سَنَةِ سَبعین. امام مجتبی سال ۴۰، 
۴۱ این حرف را زدند، بنا بوده سال ۷۰ قیام انجام 
بگیرد و حکومت اسلامی تشکیل بشود؛ در تقدیر 
الهی این بــوده که این کار انجام بگیرد. بعد می 
لَامُ اِشتَدَّ  عَلَیهِ السَّ الحُسَینُ   قُتِلَ   »فَلَمّا  فرماید: 
رَه «؛  وقتی در سال  غَضَبُ الَلهِ عَلَی اَهلِ الَرضِ فَاَخَّ
ـ حضرت به شهادت رسیدند، این  ـ محرّم ۶۱ ـ ۶۱ ـ
کار عقب افتاد؛ این ]کار[ بنا بود سال ۷۰ انجام 
بگیرد، ]امّا[ به خاطر شهادت سیّدالشّهدا و عوامل 
بیرونی ای که طبعاً مترتّب بر این معنا میشد، این 
کار عقب افتاد. حال در تعبیر روایت، »اِشتَدَّ غَضَبُ 
الِله عَلَی اَهلِ الَرض« است، امّا می دانیم که این 
»اشتداد غضب« و آنچه بر آن مترتّب می شود، با 
همین عوامل ظاهری و علل و عوامل معمولی 

تطبیق می کند؛ عوامل معمولی اش این است، که 
باز در یک روایت دیگر هست که: اِرتَــدَّ النّاسُ  بَعدَ 
« نه به معنایی که از دین  ــدَّ الحُسَینِ  اِلّ ثَلاثَة؛ »اِرتَ
برگشتند، یعنی بعد از امام حسین، شیعه از این راهی 
که داشت می رفت مردّد شد؛ یعنی با این وضع چه 
جوری میشود رفت؛ مگر سه نفر: یحیی بن امّ طویل 
نماندند.  بیشتر  نــفــر  ــه  س دیـــگـــر[؛  نــفــر  دو  ]و 
حضرت صادق میفرماید: »ثُمَّ  اِنَّ  النّاسَ  لَحِقوا وَ 
کَثُروا«،  ۳۰سال زحمت امام سجّاد و بعد حضرت 
 باقر، نتیجه اش این شده که این ]تعداد بیشتر شد[.
خب بعد در ]ادامــه [ همان روایتی که داشتم می 
خواندم، خدای متعال آن امر حکومت را که سال ۷۰ 
قرار بود اتّفاق بیفتد، به تأخیر انداخت به سال ۱۴۰؛ 
رَهُ الِی ارَبَعینَ وَ مِائَة«.  سال ۱۴۰، سال زندگی  »فَاَخَّ
امام صادق است دیگر؛ حضرت ]سال[ ۱۴۸ از دنیا 
رفتند. این ]مطلب[ بینِ شیعه، بین خواصّ شیعه 
گفته می شده، تکرار می شده. بعد البتّه حضرت 
علّت این که تأخیر افتاد را بعداً در همین روایت ذکر 
می کنند که این جوری شد که تأخیر افتاد. لذا شما 
ـ که خب  ـ که زُراره ـ ـ این در روایت هست ـ می بینید ـ
دیگر جزو نزدیک ترین هاست؛ زراره در کوفه است؛ 
ـ یک  می دانید اهل کوفه است؛ ساکن کوفه بود ـ
پیغام می دهد به حضرت، یک نامه ای می نویسد به 
حضرت صادق )علیه السّلام( و می گوید که یک نفر 
از دوستان ما از مردم، یعنی از شیعه، این جا دچار 
گرفتاریِ قرض شده و حکومت می خواهد این را 
دستگیر کند به خاطر مدیون شدنش، به خاطر قرض 
سنگینی که دارد. این ]فرد[ الن مدّتی است فرار 
کرده؛ از زن و بچّه اش دور شده و فرار کرده و آواره 
است برای این که نتوانند دستگیرش کنند. ]زراره 
می نویسد:[ حال من از شما سؤال می کنم اگر »هذا 
 ـاین »هذا الأمر« در روایات زیاد تکرار می شود؛  الأمر« ـ
ـ اگر »هذا المر« در  یعنی همین مسئله  حکومت ـ
همین یکی دو سال بناست اتّفاق بیفتد، بگوییم این 
]فرد[ باشد تا وقتی که این اتّفاق بیفتد و شماها بیایید 
سر کار و قضیّه خلاص بشود؛ امّا اگر قرار نیست، بنا 
نیست این ]امر[ یکی دو ساله انجام بگیرد، رفقا جمع 
شوند، پول جمع کنیم و قرض این بیچاره را بدهیم که 
بیاید سر خانه و زندگی.  این را زراره سؤال می کند؛ 
این شوخی نیست. زراره چرا احتمال می دهد 
 که ظرف یکی دو سال بشود این کار اتّفاق بیفتد؟
باز یک روایت دیگر از زراره دارد، می گوید: »و الله ل 
اری علی هذه العواد الّ جعفراً«؛  »اعواد« یعنی منبر، 
یعنی ستون های منبر؛ می گوید روی این ستون های 
منبر، من غیر از جعفر را نمی بینم. یعنی یقین داشته 
که حضرت می آیند روی منبر خلافت می نشینند؛ 
یعنی این ]انتظار[ وجود داشته. بعد خب »یَمحُوا 

الَلهُ ما یَشاءُ وَ یُثبِتُ  وَ عِندَهُ اُمُّ الکِتاب «؛  قدر الهی 
این است، قضای الهی این نیست. قضای الهی، 
آن که قَــدَرِ تثبیت شده است، آن به اصطلاح قرار 
قطعی شده، آن ]امر[ نبوده؛ به خاطر عوامل خاص 
و علل و عوامل این جوری. پس ائمّه دنبال این قضیّه 

بودند؛ این خیلی قضیّه  مهمی است.

تحلیل رهبر معظم انقلاب از پذیرش ولایت     
عهدی توسط امام رضا)ع( 

حال شما در این باب ببینید نقش امام رضا )علیه 
 السّلام( چیست. حال البتّه من الن یادم نیست 
مطالب آن سخنرانی که جناب عالی  می فرمایید؛ 
قبل از آن هم من سال اوّل یک پیامی  فرستادم 
مشهد و در آن پیام، مسئله  قبول ولیت عهدی امام 
رضا را تحلیل کردم. یعنی گفتم این در واقع یک 
مــبــارزه ای بود بین مأمون عاقل و زیــرک و بسیار 
باهوش، و امام رضا. مأمون اوّل گفت خلافت را 
میدهم؛ اوّل ولیت عهدی نبود؛ گفت من خلافت را 
به شما می دهم. حضرت قبول نکردند؛ اصرار کرد؛ 
بعد گفت حال که قبول نمی کنید، پس ولیت عهدی 
]را قبول کنید[. علّت این که مأمون این کار را کرد چه 
بود؟ من ]در آن پیام[، چهار پنج علّت و دلیل برای 
مأمون ذکر کردم که او به این اهداف فکر می کرد 
و دنبال این چیزها بود. امام )علیه  السّلام( قبول 
کردند؛ من پنج شش علّت هم ذکر کردم برای این که 
حضرت چطور قبول کردند و چرا این کار را کردند و 
فواید این کار چه بود. یک حرکت عظیم، یک جنگ 
فوق العاده  غیر نظامی، یعنی جنگ سیاسی در 
واقع، بین حضرت و مأمون راه افتاده و حضرت در 
این جنگ مأمون را خُرد و خمیر کرده؛ یعنی با این 
کاری که کرده، منکوب کرده مأمون را؛ طوری که 
مأمون مجبور شده حضرت را به قتل برساند. وَالّ 
اوّل که این جور نبود؛ ]حضرت را[ احترام می کردند، 
نماز می فرستادند؛ از این کارها بود دیگر. حال آن جا 
من شرح دادم که مأمون چرا این کارها را می کرد و 
چرا کرد و چه اهداف و چه فوایدی در ذهنش بود؛ 
آن وقت ها ما هم مثل شماها که الحمدلله جوانید 
ــد، حوصله داشتیم و از این کارها  و حوصله داری
می کردیم؛ حال که دیگر به کلّی از این معانی دور 

هستیم.

معارف ائمه با زبان قابل فهم برای مخاطب غیر     
شیعه و حتّی شیعه بیان شود

بنابراین این سه بخش در زندگی حضرت امام رضا 
)علیه  الصّلاة و السّلام( و بقیّه  ائمّه باید تبیین بشود. 
هنر شما این است که این سه بخش را اوّلً استخراج 
کنید؛ ثانیاً این ها را از زیاده گویی ها و حرف های غیر 
متقن تخلیص کنید؛ ثالثاً که این سوّمی  مهم تر از همه 
است، با زبان مناسب، با زبان روز، با زبان قابل فهم 
ـ چون دوری  برای مخاطب غیر شیعه و حتّی شیعه ـ
بعضی از جوان های خودمان هم از این معارف، کمتر 
از دوری غیر شیعه و غیر مسلمان نیست و اطّلاعی 
ـ بیان کنید این ها را. به نظر من اگر این کار  ندارند ـ
انجام بگیرد، فقط صِرف یک گردهمایی و سخنرانی 
و مانند این ها دیگر نخواهد بود؛ یعنی یک فایده 

محسوسی بر آن اتّفاق می افتد.

هم اندیشی اندیشمندان از چهار قاره جهان درباره امام رضا )ع(
ــا)ع( دیــروز دوشنبه   کنگره جهانی حضرت رض
2۴ اردیبهشت با بــرگــزاری اجلاسیه، میزبان 
اندیشمندان اسلامی و سایر ادیان از چهار قاره 

آسیا، اروپا، آفریقا و آمریکا شد.
به گــزارش آستان نیوز، پنجمین کنگره جهانی 
امــام رضــا)ع( با شعار »عدالت بــرای همه، ظلم 
بــه هیچ کس« 2۴ و 2۵ اردیبهشت بــا حضور 
اندیشمندان داخلی و خارجی در تالر قدس حرم 
مطهر رضوی آغاز به کار کرد. طبق اعلام دبیرخانه، 
همزمان با برگزاری این کنگره طی روزهای 2۴ 
و 2۵ اردیبهشت 2۰ نشست تخصصی برگزار 

می شود.
بر اساس اعلام دبیرخانه، نعمه دهش فرحان رئیس 
دانشکده علوم اسلامی دانشگاه بغداد، صباح 
کاظم بحر العامری استاد دانشگاه المستنصریه، 
رحیم مزهر جبر العتابی استاد دانشگاه بغداد، هنا 
کاظم خلیفه استاد دانشگاه المستنصریه، آیات 

عبدجونی استاد دانشگاه المستنصریه، حازم 
طارش حاتک الساعدی استاد گروه قرآن و حدیث 
دانشگاه امام الکاظم ، عباس امیر معارز استاد 
دانشگاه القادسیه، زهیر یوسف علیوی استاد تاریخ 
دانشگاه القادسیه، عادل عبدالستار الجنابی استاد 
علوم فقهی دانشگاه بغداد، حلیم عباس عبید استاد 
دانشگاه بغداد، حسین محسن علی سلوم التمیمی 
نویسنده مرکز مطالعات و بررسی های علمی امور 
فکری و فرهنگی حرم مطهر حضرت عباس)س( و 
ایاد محمد علی الرناووطی استاد دانشگاه بغداد 

مهمانان این کنگره از کشور عراق هستند.
همچنین زینب یاسین استاد دانشگاه المعارف 
بیروت، حجت السلام سید علی فضل ا... عضو 
هیئت امنای اتحادیه جهانی علمای مسلمان و 
عضو شورای مرکزی انجمن علمای مسلمان لبنان، 
طلال عتریسی استاد دانشگاه المعارف السلامیه 
در رشته جامعه شناسی تربیتی، وفا محمد عیسی 

نایب رئیس جمعیت خیریه سیده زینب)س( و 
دلل عباس، امین الساحلی، میدون مرتضی و علی 
حلاوی از اندیشمندان و صاحب نظران این کنگره 

از کشور لبنان هستند.
علی ابوالخیر مدرس دانشگاه الزهر مصر و معاون 
روزنامه النــوار قاهره، راسم النفیس پزشک و از 
شیعیان برجسته مصر،ادریس هانی نویسنده و 
مشاور دانشگاه دارالحکمه شعبه مراکش، داوود 
ولید مدیر اجرایی شورای روابط آمریکایی اسلامی 
میشیگان، جعفر لداک امام جماعت مرکز باب 
العلوم لیدز از انگلیس، سندو هیرا مدیر مرکز 
جهانی پژوهش های علمی از هلند، سیف الدین 
کارا عضو هیئت علمی مطالعات اسلامی دانشگاه 
گوتینگن از هلند، اولگ پاخوموف استاد مرکز 
مطالعات شمال شرق آسیا دانشگاه توهوکو روسیه 
و دنیل متروسوف کشیش روسی از دیگر مهمانان 

خارجی این کنگره هستند.

ــون از اندیشمندان  همچنین احــمــد اعــجــاز ل
هندوستان، والریو دو ویتو دانشجوی دکتری 
مطالعات اسلامی دانشگاه آلبرت لودویک پیزای، 
پلیتون اپوستولوس ایگناتیوس، ابوناصر پیام دو 
نماینده واتیکان و میگنوئل پرازا کشیش رم، خانم 
پورن پان پرونگچیتر استاد تاریخ دانشکده علوم 
اجتماعی دانشگاه سرناخارین ویروت تایلند، خانم 
دکتر مایا کاپاناتزه دانشیار دانشگاه بین المللی 
قفقاز و دانشکده علوم اجتماعی و بشر دوستانه 
بپرکینافاسو،  مونی  بشیر  گرجستان،  تفلیس 
میکاییل البارز مسئول مرکز اسلامی امام رضا 
اسپانیا، پاتریشا سیمون دوپاردو استاد گروه علوم 
دینی در دانشگاه کاتولیک پاپی میناس گرایی 
برزیل، محمد نور دوغان استاد بازنشسته دانشکده 
استانبول و مــدرس دانشگاه آرل ترکیه و قدیر 
جاناتان از اندیشمندان کشور ترکیه، املا منافی از 
بوسنی و هرزگوین،محمد شول یحیی حیدر رهبر 

شیعیان مالی و غرب آفریقا،سید ایمن زیتون مدیر 
مجتمع رســول اعظم لذقیه، شجاع علی میرزا 
مدیر مدرسه عالی مطالعات اسلام و عرب، دکتر 
عادل پور نماینده سازمان دیانت ترکیه در جمهوری 

اسلامی ایران نیز در این کنگره حضور دارند.
 معینیان معاون بین الملل مجمع جهانی اهل 
بیت، دکتر علی افضلی معاون بین الملل پردیس 
البرز دانشگاه تهران، دکتر الهه نوری هیات علمی 
دانشگاه تهران، دکتر زهره خوارزمی هیئت علمی 

دانشگاه تهران، فرشته سادات رحیمی کارشناس 
بخش بین الملل کنگره جهانی و معاون روادید 
اداره گذرنامه وزارت خارجه، بیگدلی معاون امور 
کنسولی و ایرانیان وزارت خارجه و دبیر کارگروه 
بین المللی امام رضا در وزارت امور خارجه به همراه 
علی اکبر صالحی عضو هیئت علمی دانشگاه 
صنعتی شریف و معاون فرهنگستان علوم و الهه 
کریمی عضو هیئت علمی دانشگاه تهران از دیگر 

حاضران در این کنگره دو روزه هستند.

رهبر معظم انقلاب در دیدار اعضای هیئت علمی پنجمین کنگره جهانی حضرت رضا)ع( تبیین کردند
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